
PROVINCIA DI COMO

S1.06 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA - DELEGHE REGIONALI
S2.19 SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE   N. 874 / 2022

OGGETTO:  RIPARAZIONE  CARROZZERIA  ISUZU  D-MAX  PER  IL  SERVIZIO  DI 
PROTEZIONE  CIVILE.  
IMPEGNO DI SPESA EURO 970,79= (IVA INCLUSA)- CIG . ZD3375F3FF 

IL RESPONSABILE

PREMESSO che:

• la Provincia di Como, unitamente alle altre Province Lombarde, ha aderito al progetto 
regionale  finalizzato  alla  costituzione  di  una  Colonna  Mobile  Provinciale  (CMP)  di 
Protezione Civile che potesse operare autonomamente sul proprio ambito territoriale di 
competenza e potesse affiancare e supportare la Colonna Mobile Regionale (CMR) per la 
gestione  di  interventi  di  soccorso  e  di  assistenza  alla  popolazione  conseguenti  al 
verificarsi di emergenze di Protezione Civile di rilevanza regionale o nazionale;

• nell’ambito di tale progetto Regione Lombardia ha fornito alle Province Lombarde una 
serie di mezzi ed attrezzature finalizzate ad assicurare una certa autonomia logistica alle 
singole Colonne Mobili Provinciali;

• nel novero di  tali  attrezzature rientrano anche 1 ISUZU D-MAX targato  FY578AM  che 
necessita di sistemare i paraurti anteriori e posteriori; 

CONSIDERATO altresì che si è pertanto ravvisata la necessità di provvedere con urgenza alla 
riparazione del mezzo;   
    
VERIFICATO  preliminarmente che, per la tipologia dei servizi in oggetto, allo stato attuale 
non è attiva alcuna convenzione stipulata dalla Consip ai sensi dell’art. 26, comma 1, della 
Legge 23.12.99 n. 488,  né vi  sono convenzioni  attive sul  portale ARCA Agenzia Regionale 
Centrale Acquisti della Regione Lombardia;

VISTO il  preventivo  di  spesa  formulato  in  data  23.05.2022  (ns.  prot.  n.30576  in  data 
25.07.2022) dalla Carrozzeria Petrarolo snc Via Civati, 33 – 22031 Albavilla (CO) – C.F./P.IVA 
03191900137 allegato alla presente; 

ATTESO che trattasi  di  forniture  di  beni  di  importo  inferiore  a euro 5.000,00 è ammesso 
l’affidamento anche fuori dal MEPA ai sensi art. 1 c. 130 della legge 30/12/2018 n.145

RITENUTO altresì di  procedere all’affidamento della fornitura in questione tramite affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a del D.Lgs. n. 50/2016 a favore della Carrozzeria 
Petrarolo snc  Via  Civati,  33  –  Albavilla  (CO)  –  C.F./P.IVA  03191900137    di  comprovata 
esperienza  ed  affidabilità  in  quanto  risultante  già  affidataria  per  altri  Enti/organizzazioni  di 
Protezione Civile;

Copia informatica per consultazione



CONSIDERATO  che l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 prevede che "Nella procedura di  cui 
all'articolo  36,  comma 2,  lettera a),  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-
professionali, ove richiesti";

DATO ATTO che l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile 
del procedimento di spesa indicante:

il fine che si intende perseguire con il contratto: è quello di procedere al forniture nei 
confronti della provincia di Como del servizio di cui in oggetto;

l’oggetto e le caratteristiche: fornitura del servizio di riparazione urgente dell’ ISUZU DMAX 
targato FY578AM;

le clausole essenziali del contratto: sono la riparazione della carrozzeria dell’ automezzo 
in  questione  che  presenta  ammaccature  nei  parafanghi  anteriori  e  posteriori  come  da 
tipologie e quantitativi sopra indicati;

le modalità di scelta del contraente: sono quelle ammesse dall’art. 36, comma 2, lett. 
a), del d.lgs. n. 50/16, così come derogato dalla disciplina temporanea contenuta nell’art. 1, 
comma 1 e ss., del d.l. n. 76 del 16.07.2020; 

criterio di  aggiudicazione:  affidamento diretto  ai  sensi  art.36 comma 2 lettera a del 
D.LGS, n. 50/2016;

VISTI altresì:
- il  DURC  numero  Protocollo  INPS/INAIL 33553810 della   Carrozzeria  Petrarolo  snc 

allegato alla presente ;

CONSIDERATO ALTRESI’ che:
- è stato acquisito lo smart CIG n. ZD3375F3FF, da riportarsi su tutti gli atti connessi alla 

presente procedura;
- è stata acquisita la dichiarazione “CLAUSOLA PANTOUFLAGE”, rilasciata dalla suddetta 

ditta, agli atti dell’ufficio;
- ai  sensi  dell'art.  32,  comma 14  del  suddetto  D.Lgs.  n.  50/2016,  il  contratto  sarà 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;

ACCERTATO che  la  spesa  complessiva  di  EURO  970,79=  (IVA  inclusa)  trova  copertura 
finanziaria:

- per complessivi EURO 730,79 al Cap. 13428 – Missione 11 – Programma 01- codice del 
piano dei conti integrato 1030211 (macro livello IV) del bilancio 2022;

- per complessivi EURO 240,00 al Cap. 13428/1 – Missione 11 – Programma 01- codice 
del piano dei conti integrato 1030211  (macro livello IV) del bilancio 2022;

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n.7 in data 24 marzo 2022 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2022/2024 e successive modifiche ed 
integrazioni;

- la  deliberazione  del  Presidente  n.53  in  data  29  marzo  2022  con  la  quale  è  stato 
approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2022/2024  e  successive  modifiche  e 
integrazioni;

DETERMINA

1 Che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;

Copia informatica per consultazione



2 Di aggiudicare pertanto alla Carrozzeria Petrarolo snc Via Civati, 33 – 22031 Albavilla (CO) 
–  C.F./P.IVA 03191900137 la  riparazione  dell’  ISUZU D-MAX targato  FY578AM per  un 
importo netto contrattuale di EURO 795,73=(oltre IVA) per complessive EURO 970,79;

3 Di impegnare la somma complessiva di EURO 970,79 = (IVA inclusa):
- per complessivi EURO 730,79 al Cap. 13428 – Missione 11 – Programma 01- codice del 

piano dei conti integrato 1030211 (macro livello IV) del bilancio 2022;
- per complessivi EURO 240,00 al Cap. 13428/1 – Missione 11 – Programma 01- codice 

del piano dei conti integrato 1030211  (macro livello IV) del bilancio 2022;

4 Di dare atto che il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio, consistente in apposito scambio di lettere;

5 Di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolari fatture;

6 Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti 
conseguenti

Lì, 04/08/2022 IL RESPONSABILE
BALLABIO UMBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



CARROZZERIA PETRAROLO snc

VIA CIVATI, 33
22031 - ALBAVILLA - (CO)
Tel. : 031/628422   Fax : 
P.I. : 03191900137 Cod.Fisc. :03191900137
e-mail: car.petrarolo@tiscali.it

PREVENTIVO DETTAGLIATO

Pastello doppio

COMPAGNIA ASSICURATRICE INTERESSATA : N° SINISTRO : DATA SINISTRO :

INTESTATARIO - INDIRIZZO - TELEFONO - CODICE FISCALE

FOTOGRAFIE N. KM. COLORE

C. R. 
VOCI  DELL'INTERVENTO RIPARATIVO SR LA VE ME COSTO  DEI  RICAMBI

Diff TEMPO Diff TEMPO Diff TEMPO TEMPO (IVA esclusa)

 - 

Provincia di Como Servizio Protezione Civile - via Borgovico, 148 - COMO - (CO) - Tel. -  80004650133

Bianco
TIPO SMALTO \ STRATO

DATACODICE RIPARATORE

23/05/2022 539
PREVENTIVO N.FASCIA CARROZZERIA

CLIENTE

Provincia di Como

via Borgovico, 148

22100 - COMO - (CO )

Servizio Protezione Civile

C.F.: 80004650133

Tel.: 

PRATICA ESTERNA

18/06/2022LISTINO RICAMBI PERAUTO AGGIORNATO 
Quantità Prezzo Unitario

VEICOLO ( MARCA - MODELLO - VERSIONE) TARGA TELAIO 1° IMMATRICOLAZIONE

FY578AM MPATFS87JKT007214 11/02/2020ISUZU D-MAX 2.5 TD Crew Cab 4WD Pick-up 4p/d/2499cc
FERMO TECNICO

2

SSS1566 Modanatura lat. paraurti post. - Sx 127,521,00 127,52

3,50MAMAMA1945 Parafango post. - Sx 1,90 2,20 1,00

1,50LLL1981 Paraurti ant. 1,50 1,00 1,00

Smaltimento rifiuti 1,5% 11,76

Sconto sul costo dei ricambi 10% 12,75

Detrazioni per operazioni in comune 0,20

21,00x €/oraORE
166,95

114,77

Intestazione cartella commessa n.414 (CARROZZERIA PETRAROLO snc)

TOTALE TEMPI
SR LA VE operativo ME

TOTALE TEMPI 

NOTE RICAMBI

MATERIALE DI CONSUMO

USO DIME

RELEASE

Osservazioni : 
Foglio N.

MANO D'OPERA

MANO D'OPERA MECCANICA

TOTALI IMPONIBILE COMPRENSIVO DI SMALTIMENTO 
RIFIUTI

ORE x €/ora

TOTALE RICAMBI

70010
1

Stampato con TriaTel - Copyright 1996 Perauto Informatica Srl

FIRMA PER ACCETTAZIONE

502,25

795,73

10% 315%

TEMPO AGGIUNTIVO            ORE

PER VERNICIATURA

Euro

Euro

Euro

Euro

Euro

Euro

ORE x €/ora 35,00

35,00

TOTALE IVA
175,06Euro

TOTALE COMPLESSIVO
970,79Euro

SUPPLEMENTO ORE SUPPLEMENTO FINITURA          

MAX ORE

TOTALE TEMPI VE           ORE

SUPPLEMENTARIDOPPIOSTRATO

Fatto salvi eventuali lavori aggiuntivi che si dovessero rendere 
necessari all'atto dello smontaggio del veicolo.

3,40 3,00 5,00 114,77

2,95 7,95

14,35

7,95

0,75 0,60 1,60

114,77
ALTRE VOCI

Per il rapporto contrattuale in corso i dati personali anagrafici e fiscali, acquisiti direttamente o tramite terzi anche verbalmente, sono trattati secondo le disposizioni del GDPR 
2016/679 in materia di Privacy.

Copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_33553810 Data richiesta 20/06/2022 Scadenza validità 18/10/2022

Denominazione/ragione sociale CARROZZERIA PETRAROLO SNC

Codice fiscale 03191900137

Sede legale VIA CIVATI, 33 22031 ALBAVILLA (CO)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.A.I.L.

I.N.P.S. - Non iscritto

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 874 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.19 SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE
OGGETTO: RIPARAZIONE CARROZZERIA ISUZU D-MAX PER IL SERVIZIO DI 
PROTEZIONE CIVILE. 
IMPEGNO DI SPESA EURO 970,79= (IVA INCLUSA) - CIG . ZD3375F3FF

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
ESITO: FAVOREVOLE
Cap. 13428/0 impegno n. 1782/2022 per € 730,79
Cap. 13428/1 impegno n. 1783/2022 per € 240,00

Lì, 08/08/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


